
DOD v stacionári
Až 53 potenciálnych 
záujemcov si pozrelo denný 
stacionár. 

 Prídu známi herci
  Rozhovor s hercom Branislavom
 Deákom ako pozvánka na 
Divadelný pondelok.

Kompostér do záhrady
Vo vnútri nájdete návratku 
na jeho bezplatné 
dodanie.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 11, november 2015www.raca.sk
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V snahe čo najobjektívnejšie zistiť počet kompostérov, 

ktoré by bolo potrebné zakúpiť v prípade úspešného 

získania fi nančných prostriedkov, by sme vás chceli 

požiadať o nahlásenie záujmu o uvedený kompostér, 

ktorý by vám MČ Rača poskytla. Záujem o bezplatné dodanie kompostéru 
nahláste najneskôr do 10. 11 . 2015, a to:

vyplnením návratky uvedenej na spodnej časti tohto letáku 

a jej zaslaním alebo osobným doručením na Miestny úrad Rača, 

Kubačova 21, 83106 Bratislava (heslo „kompostér“) 
vyplnením návratky zverejnenej na www.raca.sk a doručením

na MÚ na Kubačovej (heslo „kompostér“)telefonicky na čísle 02/4911 2435 alebo
na mail valeria.pauloviczova@raca.sk

Mgr. Peter Pilinskýstarosta MČ BA

Mgr. Peter Pilinskýkýinsr Pieter. PMg
starosta MČ BABAM
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Vážení občania,
dňa 1. 1. 2016 nadobudne účinnosť nový zákon o odpadoch – zákon č.79/2015 Z.z. o odpadoch. Tento zákon okrem iného  ukladá obci povinnosť zabezpečiť zavedenie a vykonávanie zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov. 

Vzhľadom k tomu, že táto povinnosť sa vzťahuje najmä na obyvateľov žijúcich di
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Ešte pred letom získalo fi nan-
čnú podporu z Bratislavského 
samosprávneho kraja šesť ra-
čianskych občianskych projek-
tov. Išlo o novinku z dielne Pav-
la Freša s názvom „50 centov na 
obyvateľa“, vďaka ktorej získali 
dotáciu jednotlivé mestské 
časti na realizáciu projektov 
vytvorených sa motnými 
občan mi. Celková poskytnutá 
suma dotácie pritom nemohla 
presiahnuť v číselnom vyjad-
rení polovicu počtu obyvate-
ľov konkrétnej mestskej časti. 
Rača pri počte obyvateľov 
20 531 dostala fi nančný balík 
v hodnote 10 266 eur, ktorý sa 
prerozdelil na realizáciu šies-
tich zaujímavých občianskych 
projektov. 

Náučný chodník 
v obecnej záhrade
 Projekt z dielne Račianskeho 
spolku má za cieľ v zrevitalizova-
nej obecnej záhrade vytvoriť náuč-
ný chodník, ktorý by deťom priblí-
žil množstvo rôznorodých kvetov, 
kríkov, bylín a  stromov, ktoré 
boli za uplynulé tri roky vysade-
né v tejto krásnej zelenej oáze za 
obecným domom na Alstrovej uli-
ci. „Deti vďaka náučnému chod-
níku získajú množstvo cenných 
a zaujímavých poznatkov o príro-
de a jej kolobehu, učiteľky tu môžu 
vyučovať prírodovedu zážitkovým 
a inovatívnym spôsobom,“ pove-
dal Ján Bednarič z Račianskeho 
spolku. Po návšteve v záhrade 
si deti overia získané vedomosti 

v zábavnom kvíze Cesta za 
pokladom Obecnej záhrady. Po 
jeho splnení získajú odmeny v 
podobe malého darčeka, ovocia 
či pohárika včelieho medu, ktorý 
pre program venoval náš starosta 
Peter Pilinský. 

Dotácia od BSK: 1 900 €

Denný letný
tábor pre deti 
 Letný tábor realizovaný OZ 
Rača žije v spolupráci s MČ Rača 
a Klubom rodičov – Vajnory bol 
plný zábavy, športu, hier či kví-
zov. Takmer 30 detí sa počas neho 
zahralo na detektívov pátrajúcich 
po ukradnutom poklade, vyrobilo 
táborovú vlajku či dokonca časopis 
zo svojich fotiek a básničiek a ešte 

ich aj majster Európy v thai boxe 
Ján Polakovič naučil ako správne
bojovať a ochraňovať slabších. 

Dotácia od BSK: 1 375 €

Namaľuj City!
 Tento projekt je zameraný na 
skvalitnenie verejných priestorov 
v Bratislave, najmä na vyčistenie 
zastávok MHD. „Zatiaľ sme očistili 
a kompletne premaľovali zastávku 
na Čachtickej ulici, ktorá to potre-
bovala najviac. Pracujeme väčšinou 
v lete kvôli študentom – dobrovoľ-
níkom, ktorí sa na ňom podieľa-
jú, ale aj kvôli technológii farieb. 
V budúcom roku je v pláne ďalšia 
zastávka v tejto lokalite,“ uviedol 
Asen Cvetanov. 

Dotácia od BSK: 2 000 € 
Pokračovanie na str. 3

Raču skrášli šesť nových projektov
Do krásnej obecnej záhrady chodia deti radi, na náučný chodník sa tešia aj škôlkari z MŠ Barónka.  foto: Zuzana Tomčalová
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Mestská časť Rača získala ďalšiu 
dotáciu od Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a  športu SR vo 
výške 55 tisíc eur, ktorú použije 
na rekonštrukciu a rozšírenie ka-
pacít materskej školy Pri Šajbách. 
„O  túto dotáciu sme požiadali 
kvôli nutnosti obnovy a vytvore-
nia nových miest pre deti v MŠ Pri 
Šajbách, ktorá zostala ako posled-
ná v poradí bez rekonštrukcie. 
Veľmi sa teším, že naša žiadosť 
bola úspešná. Aj vďaka dotáciám 
pribudlo a v najbližších dvoch ro-
koch pribudne v našich škôlkach 
viac ako 180 nových miest,“ po-
vedal starosta Rače Peter Pilinský. 

Za posledné tri roky prešli kom-
pletnou rekonštrukciou takmer 

všetky predškolské zariadenia 
v zria ďovateľskej pôsobnosti MČ 
Rača, pričom posledná, ešte len 
v auguste dokončená MŠ Gelnická 

dokonca zväčšila svoju kapacitu 
o dve triedy. Rača teda mohla už 
do tohto školského roku prijať o 
takmer 50 detí viac. Ďalšou v po-

radí, ktorá sa začne rekonštruovať 
na jar 2016, je MŠ Barónka, kde 
na rozšírenie kapacít o dve triedy 
formou nadstavby získala Rača do-
táciu 100 tisíc eur. 

Ďalším významným krokom na 
ceste k vytváraniu nových miest 
v račianskych materských školách 
bolo schválenie odkúpenia chát-
rajúcej budovy bývalého sanatória 
na Novohorskej ulici, o  ktorom 
rozhodli račianski poslanci na 
septembrovom zastupiteľstve. Na 
kúpu tejto budovy zo 70. rokov 
za účelom vybudovania celkom 
novej, v poradí ôsmej račianskej 
materskej školy, vyčlenila mestská 
časť Rača sumu vo výške takmer 
334 tisíc eur. (em) 

 UPOZORNENIE
Poľovnícka spoločnosť Rača 
upozorňuje občanov na ter-
míny poľovačiek na malú zver 
v katastrálnom území Rače.
7. novembra
Vodáreň Vtáčky, začiatok o 7.30 
hod. (cesta nad vodárňou)
21. novembra
Komandle, začiatok o 7.30 hod. 
(pri breste)
5. decembra
Pole, začiatok o 7.30 hod. (par-
kovisko pri mäsokombináte)
ŽIADAME OBČANOV, aby 
sa v hore uvedenom čase 
nezdržiavali v uvedených 
lokalitách. V prípade potreby 
návštevy týchto miest v uve-
dených termínoch je potrebné 
akceptovať pokyny prítomných 
poľovníkov.  (red)

2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň, mám záujem o kúpu urnového 
miesta. Prosím o informáciu, na koho sa môžem obrátiť.

ODPOVEĎ 1: Prosím, pošlite si žiadosť o kúpu urno-
vého miesta na oddelenie prvého kontaktu MÚ Rača, 
Kubačova 21, 831 06 Bratislava. 

OTÁZKA 2: Pán starosta, som obyvateľ Krasňan a rád 
by som sa informoval, ako máme postupovať. Chceli by 
sme rekonštruovať náš bytový dom a v rámci rekonštruk-
cie realizovať nadstavbu. Sme jeden z posledných domov 
v Krasňanoch, ktorý je v pôvodnom stave. Je nám jasné, že 
musíme vybudovať aj parkovacie miesta. Viete mi prosím 
poradiť? Ďakujem. J. Venzlovský.

ODPOVEĎ 2: Dobrý deň, ako iste viete, v súčasnosti 
sa realizuje spracovanie územného plánu zón Krasňany. 
Poslanci miestneho zastupiteľstva uznesením zaviazali 

mestskú časť na zabezpečenie stavebnej uzávery počas 
spracovania ÚPNZ Krasňany v danom rozsahu. Teraz 
práve prebieha konanie na stavebnom úrade na vyhlá-
senie stavebnej uzávery. V prípade ukončenia tohto pro-
cesu právoplatným rozhodnutím, bude do ukončenia 
spracovania ÚPNZ obmedzená stavebná činnosť v úze-
mí v rozsahu, ktorý je vypísaný v oznámení konania na 
verejnej vyhláške mestskej časti. Pokiaľ by ste chceli váš 
dom iba zatepliť a urobiť novú fasádu bez toho, že by ste 
zväčšovali kapacitu domu, to by ešte bolo možné. Ale 
pokiaľ idete zväčšovať dom, pridávať bytové jednotky 
a teda aj budovať nové parkovacie miesta, nebude to 
z vyššie uvedeného dôvodu v čase tvorby územného 
plánu zón možné. Bohužiaľ, nedá sa vopred predpo-
kladať, koľko bude stavebná uzávera trvať, ale podobné 
územné plány zón sa niekedy tvoria aj štyri roky. Zo 
zákona je maximálna hranica stavebnej uzávery 5 rokov. 
S pozdravom, starosta MČ Rača

MČ Rača zrekonštruuje a rozšíri kapacitu ďalšej škôlky

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 27. 10. 2015
MZ MČ Bratislava – Rača 
schvaľuje úpravu rozpočtu 
na rok 2015 v predloženom 
znení, výška príjmov rozpoč-
tu je 9 707 479 eur a výška 
výdavkov rozpočtu je 9 597 
479 eur. V zmene  je zahrnutá 
aj 1. splátka z celkovej sumy 
na odkúpenie budovy bývalé-
ho sanatória na Novohorskej 
za účelom vybudovania novej 
materskej školy.
MZ MČ Bratislava – Rača 
ne súhlasí s vrátením pozemkov 
zvereného majetku zapísaných 
na LV č. 3958 do priamej správy 
hlavného mesta SR Bratislavy.
MZ MČ Bratislava – Rača 
schvaľuje účasť MČ Bratislava 
Rača v projekte zameranom na 
predchádzanie vzniku biologicky 
rozložiteľných odpadov formou 
domáceho kompostovania.

Kompletné uznesenia
nájdete na www.raca.sk

 Ako funguje nedávno otvorený 
denný stacionár? Ako vyzerá 
program klientov? Aké novin-
ky ešte škôlka pre seniorov pri-
nesie? Toto a ešte oveľa viac sa 
dozvedeli všetci zvedavci, ktorí 
prišli 14. októbra počas dňa 
otvorených dverí do stacionára.

V krásnych priestoroch sa na 
všetky strany usmievali spokoj-
né seniorky, ktoré si poskytova-
né služby nevedia vynachváliť. 
Starostlivé pracovníčky pre ne 
kaž dý deň pripravujú bohatý 
program. Spoločne rôznymi 
hrami trénujú krátkodobú 
i  dlhodobú pamäť, stuhnuté 
kĺby zas rozhýbavajú pohybo-
vými cvičeniami. Nechýbajú 
terapie či v rámci relaxu čítanie 
časopisov, pozeranie televízie 
a popíjanie kávičky. Pravidelné 
návštevníčky sa jednohlasne 
zhodujú, že im je v škôlke pre 
seniorov veľmi príjemne a od-

porúčajú ju aj ostatným. „Den-
ný program našich klientov, 

ako aj priestory stacionára si 
počas DOD prišlo pozrieť vyše 
53 potenciálnych záujemcov.  
Všetkým sa u nás veľmi páči-
lo,“ povedala vedúca stacioná-
ra Anna Lajošová.    

Denný stacionár na Plickovej 
ulici otvorila mestská časť Rača 
1. októbra a odvtedy má sedem 
stálych klientov. Záujem o jeho 
služby však prejavili po DOD 
mnohí ďalší seniori. Celková 
kapacita je 25 ľudí.   (ači) 

Škôlka pre seniorov otvorila svoje 
brány zvedavým návštevníkom

Elena Rodáková (82)
„Cítim sa tu veľmi 
dobre, naše šikovné 
učiteľky nás neustá-
le obskakujú. Robia 
s nami rôzne zábav-
né cvičenia, taktiež 

si kreslíme.“

Magdalená Slezáková (65)
„Dobre nám tu je. 
Stále sa o nás starajú 
a robia s nami rôzne 
aktivity. Pomáha mi 
aj cvičenie s rukami 
a nohami.“

Ruženka Púchovská (74)
„Naše dievčatá sú 
fantastické. Robie-
vame s nimi aj 
základy matematiky 
či dopĺňanie slov do 
viet v rámci tréno-

vania pamäte. Povzbudzujú nás 
a keď niečo nevieme, tak nám 
vždy napovedia.“

Takto vidia služby 
stacionára klientky

Poplatok za pobyt v dennom staci-
onári je stanovený  VZN č. 2/2015 
a jeho výška pri celodennom pobyte 
je 7,50 € a za poldenný pobyt klient 
uhradí 4,50 €.

Klient, ktorý navštevuje denný 
stacionár či už na celodenný pobyt 
alebo poldenný pobyt je povinný odo-
berať obed. Cena obeda sa stanovuje 

zvlášť  v zmysle  Smernice starostu 
MČ Bratislava – Rača č. 1/2015 a nie 
je súčasťou poplatku.

výška dôchodku cena 
do 250 € 1,20 €
od 251 € - 350 € 2,20 €
od 351 € - 450 € 2,60 €
nad 451 € 3,00 €

jedlo cena 
raňajky 0,70 €
desiata 0,30 €
olovrant 0,30 €

„So seniormi v našom 
stacionári som si zahral 

hru ,meno, mesto, zviera, 
vec´, a bol som milo 

prekvapený, ako im to 
rýchlo myslí. Dokonca som 
mal problém držať s nimi 

tempo.“
Peter Pilinský, starosta Rače

INFORMÁCIE O POBYTE V STACIONÁRI
Klienti si môžu objednať 
raňajky, desiatu aj olovrant, 
ktorých cena je stanovená 
VZN č. 2/2015:

Pre klientov s trvalým 
pobytom v MČ Brati-
slava – Rača (Krasňa-
ny, Rača, Východné)  
je zabezpečený 
aj  dovoz do zariade-
nia  a odvoz domov 
za 1,00 € obojsmerne 
za 1 deň.

Dokončenie zo str. 1

Vianočné CD
 Jeden z projektov sa realizuje 
pod záštitou o.z. Hudbou k srdcu 
len pred krátkym časom, keď ta-
lentovaní žiaci zo ZUŠ Vrbenské-
ho nahrávajú CD s  račianskymi 
a  vianočnými piesňami. Na prí-
prave CD plného krásnych piesní 
sa pod dohľadom skúsených uči-
teliek podieľa 20 členov školského 
orchestra a 15 dievčat i chlapcov 
z tamojšieho speváckeho súboru. 
CD je rozdelené do troch oblastí: 
račianske vianočné piesne; putova-
nie s muzikou (pásmo piesní zo slo-
venských regiónov, ale napríklad aj 
z Moravy). Treťou oblasťou je časť 
z Rozprávky do rozprávky, kde si 
vypočujete hudbu zo známych 

vianočných rozprávok (Popoluška, 
Mrázik). „CD s krásnymi piesňami 
môžete využiť aj ako pekný darček 
na Vianoce,“ poradil riaditeľ ZUŠ 
Vrbenského Vladislav Katrinec. 

Dotácia od BSK: 1891 €

Obnova pamätníka 
Božia muka vo 
vinohradoch
 Projekt rekonštrukcie pamät-
níka vo vinohradoch predložil Ra-
čiansky vinohradnícky spolok. Mo-
mentálne je pamätník zo statického 
hľadiska v havarijnom stave a hrozí 
mu zrútenie. Celková rekonštruk-
cia preto bude zastrešovať rôzno-
rodé práce tak, aby táto pamiatka 
nebola poškodzovaná vodným to-
kom. Predpokladaná cena je 3 600 

eur bez DPH, pričom BSK prispel 
sumou 2 100 eur. Po revitalizácii sa 
táto historická pamiatka môže stať 
zastávkou na cyklotrase JuRaVa.  

Dotácia od BSK: 2 100 €

Rača žije
Slnovratom
 Zaujímavé podujatie sa konalo 
ešte pred koncom školského roka 
v areáli ZŠ Tbiliská. O. z. Rača žije 
pripravilo pre všetky vekové kategó-
rie atraktívne popoludnie. Deti sa 
vybláznili na skákacích hradoch, 
užili si rodeo býka, lezeckú stenu 
a do turnaja v petangu sa zapojili 
aj seniori. Súťažilo sa aj vo varení 
najlepšieho guláša. 

Dotácia od BSK: 1 000 €
(red)

Raču skrášli šesť nových projektov

VEĽKÁ FOTOGRAFICKÁ 
VÝZVA
Blížia sa vianočné sviatky 
a Račiansky výber sa rozho-
dol v najbližšom čísle publiko-
vať aj Vaše fotografi e. Staršie 
zábery s hračkami z detstva, 
ktoré ste si kedysi našli pod 
stromčekom posielajte na 
adresu redakciarv@raca.sk 
alebo osobne na mediálne 
oddelenie. 

Počas DOD navštívil stacionár aj starosta Peter Pilinský.  foto: ači
Žiaci ZUŠ Vrbenského nahrávajú krásne CD s vianočnými aj račianskymi piesňami.  foto ači

Škôlka Pri Šajbách dostane nový šat a rozšíri aj svoju kapacitu.
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Čo všetko obnáša vysadenie stromčeka? To 
by vám vedeli porozprávať žiaci 5. ročníka 
ZŠ Tbiliská. Dievčatá a chlapci si v rámci 
projektu Cofely Eco školy vyskúšali, aké to 
je zasadiť strom. Deti sa pod dohľadom pro-
fesionálnych arboristov z OZ Klub ochran-
cov zelene (OZ KOZEL) rozdelili do troch 
skupín a  zasadili dva duby a  jednu lipu. 
Každému stromu dali svoje meno, a  tak 
na školskom dvore spokojne rastie „Slad-
ký rožtek“, „Červený drobček“ či „Cofely“. 
V kvíze sa taktiež naučili veľa užitočných 
informácií o prírode a pri srdiečkach ich 
hreje memento, že aj keď raz brány školy 
opustia, stromy po nich v areáli ostanú. „ZŠ 
na Tbiliskej je jednou z 5 škôl, na ktorých 
od septembra prebieha náš nový projekt 
Cofely Eco školy. Skladá sa z 3 častí – inte-
raktívna prednáška pre žiakov zameraná na 
využívanie obnoviteľných zdrojov energie, 
exkurzia do miestnej kotolne a výsadba ze-
lene na školskom dvore. Naším cieľom je 
podporiť vzdelávanie detí v oblasti environ-
mentalistiky. A to rovnako pasívnou, ako aj 
aktívnou formou – výsadbou stromčekov 
v areáli školy,“ priblížila akciu Katarína Fr-

čová, marketingová špecialistka Cofely. Do 
areálu školy na Tbiliskej okrem spomína-
ných troch mladých stromčekov pribudli 

aj dva pyramidálne duby a kríky vtáčieho 
zobu, ktoré v rámci projektu zasadili arbo-
risti z OZ KOZEL.  (ači)

Dňa 1. januára 2016 nadobudne 
účinnosť nový zákon o odpadoch 
– zákon č.79/2015 Z.z. o odpadoch. 
Tento zákon okrem iného ukladá 
obci povinnosť zabezpečiť zavede-

nie a vykonávanie zberu biologicky 
rozložiteľných odpadov zo záhrad, 
parkov a  cintorínov. Vzhľadom 
k tomu, že táto povinnosť sa vzťa-
huje najmä na obyvateľov žijúcich 

v  rodinných domoch, mestská 
časť Rača zvažuje možnosť za-
kúpiť pre každú domácnosť v ro-
dinnom dome kompostovací zá-
sobník (kompostér o objeme cca 

900 litrov), v ktorom budú tie to 
domácnosti kompostovať nimi vy-
produkovaný biologicky rozložiteľ-
ný komunálny odpad a vzniknutý 
kompost následne sami využívať.

Nominácie na ocenenie mô-
žete do konca kalendárneho roka 
posielať na adresu 
Miestneho úra-
du na Kubačovej 
ulici 21, 831 06 
Bratislava s  hes-
lom na obálke „Ra-
čianske srdce 2015“. 
Račianske srdce sa udeľuje 
významným osobnostiam 
Rače, ktoré výraznou mie-

rou prispeli k skvalitneniu života 
v našej mestskej časti v akejkoľvek 

oblasti – športe, kultúre, 
vede, výskume, vzdela-
ní alebo aj v  sociálnej 
či spoločenskej oblasti. 

Ocenenie Ra-
čianske srdce 
sa každoroč-
ne udeľuje 

na jar počas slávnostného večera 
v Nemeckom kultúrnom dome.

 Chcete si bezplatne zaobstarať 
kompostér do vašej záhrady? 
Vyplňte návratku a pošlite na miestny úrad do 10. novembra

 Nominujte na Račianske srdce 2015
kalendárneho roka 
dresu 
ra-
vej 
06 
es-
„Ra-

2015“. 
e sa udeľuje
osobnostiam

v našej mests
obla

ved
ní
či

na jar počas

Račianske Račianske 
srdcesrdce
Račianske Račianske 
srdcesrdce

Vážení občania,
dňa 1. 1. 2016 nadobudne účinnosť nový zákon o odpadoch – 
zákon č.79/2015 Z.z. o odpadoch. Tento zákon okrem iného  
ukladá obci povinnosť zabezpečiť zavedenie a vykonávanie 
zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov 
a cintorínov. 

Vzhľadom k tomu, že táto povinnosť sa vzťahuje najmä na oby-
vateľov žijúcich v rodinných domoch, mestská časť Rača zva-
žuje možnosť zakúpiť pre každú domácnosť v rodinnom dome 
kompostovací zásobník (kompostér o objeme cca  900 l), 
v ktorom budú tieto domácnosti kompostovať nimi vyprodu-
kovaný biologicky rozložiteľný komunálny odpad a vzniknutý 
kompost následne sami využívať. 

Zakúpenie uvedených kompostovacích zásobníkov by bolo 
možné prostredníctvom nenávratného fi nančného príspevku 
z Operačného programu kvalita životného prostredia. 

dňa 1. 1. 2016 nadobudne účinnosť nový zákon o odpadoch –dňa 1. 11. 2016 nadobudne úč nnosť noovýý záákon oo odpadoochh –
zákon č.79/2015 Z.z. o odpadoch. Tento zákon okrem inéhozákkonn č.79/200155 Z.z. o odpadoch. TTento zákon okreem inééhoo
ukladá ukkladá obci povinnosť zabezpečiť zavedenie a vykonávanieobci povinnosť zabbezpečiť zavedenie a vykonnávan e
zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkovzzberu biologicky rozložiteľných odpadov zo zááhrad  parkov
a cintorínova ccintor nov.

Vzhľadom k tomu, že táto povinnosť sa vzťahuje najmä na oby-Vzhhľaddomm k tomu, že tááto povinnosť ssa vvzťahuuje najmää na oby-
vateľov žijúcich v rodinných domoch,vateľov žijúcich v rod nnýchh domoch, mestská časť Rača zva-mestská časť RRačča zzva-
žuje možnosť zakúpiť pre každú domácnosť v rodinnom domežujee možnossť zakúúpiť pre kkaždú domáácnosť v roddinnom ddomme
kompostovací zásobníkkomppostovvací zásoobník (kompostér o objeme cca  900 l),(kommpoostér o oobjeme ccca  9000 l),
v ktorom budú tieto domácnosti kompostovať nimi vyprodu-v ktoorom buddú tieto domácnosti koompostovať n mi vyproodu-
kovaný biologicky rozložiteľný komunálny odpad a vzniknutýkkovaný biolog cky roozložiteľný komuná ny odpad aa vzzniknuutý
kompost následne sami využívať.komppost následne sami vyuužívať.

Zakúpenie uvedených kompostovacích zásobníkov by boloZakúppenie uvedenýých koompostovacích zásobníkov by bolo
možné prostredníctvom nenávratného fi nančného príspevkumožné proostrednícctvom neenávraatného fi nančnnéhho príspeevku
z Operačného programu kvalita životného prostredia.z Operačného proogrammu kvalita ž votnééhoo prostredia. 

V snahe čo najobjektívnejšie zistiť počet kompostérov, 
ktoré by bolo potrebné zakúpiť v prípade úspešného 
získania fi nančných prostriedkov, by sme vás chceli 
požiadať o nahlásenie záujmu o uvedený kompostér, 
ktorý by vám MČ Rača poskytla. 

Záujem o bezplatné dodanie kompostéru 
nahláste najneskôr do 10. 11 . 2015, a to:

vyplnením návratky uvedenej na spodnej časti tohto letáku 
a jej zaslaním alebo osobným doručením na Miestny úrad Rača, 
Kubačova 21, 83106 Bratislava (heslo „kompostér“) 

vyplnením návratky zverejnenej na www.raca.sk a doručením
na MÚ na Kubačovej (heslo „kompostér“)

telefonicky na čísle 02/4911 2435 alebo
na mail valeria.pauloviczova@raca.sk

Meno a priezvisko  .............................................................................................................................................................................................................................
Tel. kontakt, email  ............................................................................................................................................................................................................................
Adresa ( ulica, č.domu)  .........................................................................................................................................................................................................

Adresa, kde bude umiestnený kompostér* 
..................................................................................................................................................................................................................................................................................................

(*vyplňte iba v prípade, ak je iná ako adresa uvedená v predchádzajúcom riadku)

Mám záujem o bezplatné pridelenie kompostovacieho 
zásobníka za účelom kompostovania mnou vytvoreného 
biologicky rozložiteľného odpadu. 

Dňa: .......................................................................................                           Podpis: ................................................................................  

Návratka

Mgr. Peter Pilinský
starosta MČ BA – Rača
Mgr. Peter Pilinskýkýinsr Pieter. PMg
starosta MČ BA – RačačRBAM

Areál ZŠ Tbiliská zdobia nové 
stromčeky, zasadili ich žiaci

Piataci vysadili v areáli ZŠ Tbiliská dva duby a jednu lipu.  foto Cofely

Žiaci ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského na 
Hubeného ulici v Krasňanoch môžu vyu-
žívať veľmi pekne vynovený školský areál. 
MČ Bratislava – Rača naň prispela sumou 
5000 €, fi nančne prispelo rodičovské zdru-
ženie a drobné dofi nancovanie poskytla 
škola. Projekt zrealizovala TV JOJ v rámci 
relácie Nová záhrada.

„Chýbal nám priestor, ktorý by moh-
li deti najmä školského klubu využívať. 
Našou pôvodnou víziou bolo vytvorenie 
športového areálu, napokon nám architekt 
navrhol dizajn krásnej záhrady,“ uviedla 
riaditeľka školy Mgr. Tatiana Kizivatová. 
V areáli sa dokonca nachádzajú aj dva 
záhony na pestovanie zeleniny, ktoré 
budú spracovávať deti v rámci technickej 
výchovy, nájdete tam aj labyrint z kríkov, 
hracie prvky, lavičky a veľký trávnik na be-
hanie. „Školský dvor odľahčí detské ihriská 
medzi domami. Slávnostne ho otvoríme 
na jar, keď sa bude záhrada prebúdzať,“ 
dodala pani riaditeľka. (ači)ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského tvorí nový školský dvor.  foto ači

Hubenka má nový školský dvor
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Pätnásteho októbra privítala v zasadačke Obec-
ného úradu záujemcov o štúdium na račian-
skej SeniorAkadémii PhDr. Jana Maniková 
a p. Dobroslava Luknárová. Prišli absolventi 
predchádzajúcich dvoch ročníkov, ale aj noví 
seniori.V  konečnom prehodnotení záujmu 
o vyhlásené témy sa otvárajú 2 predmety.

Stručné dejiny Bratislavy, ktoré bude viesť 
p. Luknárová. Pre účastníkov je pripravených 
aj niekoľko prekvapení vo forme vychádzok 
napr. na bratislavský hrad s  kvalifi kovaným 
sprievodcom.

Predmety Psychológia v  našom živote 
a Svia točné a mimoriadne príležitosti v živote 
sme spojili do jedného predmetu. Prvý semester 
sa budeme venovať psychológii, druhý semester 
/od februára 2016/ budeme pokračovať s lektor-
kou p. Makovinskou spoločenským protokolom 
a prípravou sviatočných chvíľ v našom živote. 

Frekvencia stretnutí v každom predmete je. 
cca každé 2 týždne, celkom 12 stretnutí, v zasa-
dačke Obecného úradu na Alstrovej ul. Dĺžka 

trvania stretnutia je 2 hodiny, vo štvrtok od 
13:00 – 15:00 hod. 

Informácie sú na stránkach www.raca.sk 
alebo www.jmprofi .sk, kde nájdete podrobnej-
šie témy a podmienky účasti, ako aj prihlášky. 
Prihlášky sú v podateľni na MU na Kubačovej 
ul. Pozývame všetkých aktívnych seniorov nad 
50 rokov, dozvedieť sa nové informácie, stretn-
úť sa s novými ľuďmi a stráviť s nimi príjemné 
a užitočné ch víle. Jana Maniková

Klientky v novom dennom sta-
cionári na Plickovej ulici potešila 
milá návšteva. Do škôlky pre se-
niorov zavítali detičky, ktoré im 
zaspievali, zatancovali a obdarili 
ich aj vlastnoručne vyrobenými 
predmetmi.

Dievčatká a chlapci zo sused-
nej MŠ Plickova a neďalekej MŠ 
Barónka si následne vyskúšali 

aj hry, ktoré so svojimi učiteľka-
mi hrávajú stále klientky. „Ide 
im to lepšie ako nám. Veľmi sú 
zlaté,“ poznamenali staršie panie. 
Detičky si vymodelovanými 
darčekmi, kvietkami a sympatickým 
programom panie dôchodkyne 
veľmi získali a tie sa im na oplátku 
zas v budúcnosti chystajú prečítať 
rozprávočku. (ači, foto ači)

Nelenili! Vitálni starší Račania sa 
v októbri zúčastnili viacero podu-
jatí plných spevu, tanca, občer-
stvenia a najmä výbornej zábavy. 
V mesiaci patriacom najmä im, 
seniorom, pre nich pripravila 
aj mestská časť Rača zaujímavý 
program.

Všetkým, ktorí prišli do Ne-
meckého kultúrneho domu, 
spríjemnilo jedno z nedeľných 
popoludní hudobné zoskupe-
nie Kuštárovci v  rámci spolo-
čenskej akcie „Prechádzka po 
Slovensku“. Skupina funguje 
ako cimbalovka, aj ako ever-

 Dôchodcovia na výlete
v Banskej Bystrici 
Poriadne vydarená akcia! Miestny Klub 
dôchodcov Rača usporiadal zájazd do 
Banskej Bystrice, ktorý sme si všetci uži-
li. Prvú zastávku sme si spravili v dedine 
Hronsek, v  ktorej sa nachádza krásny 
drevený artikulárny kostol zaradený do 
UNESCO. Vidieť ho bolo pre nás veľ-
kým zážitkom. Viaže sa k nemu takmer 
neskutočná rozprávka o sile protestantov 
v neľahkej dobe uvedomovania. V krás-
ny slnečný jesenný deň sme pokračovali 
do Banskej Bystrice, kde sme navštívili aj 
múzeum a pamätník SNP. Cestu domov 
sme si ešte spestrili zastávkou na salaši 
v Kováčovej. Za nádherný deň sa chceme 
poďakovať Miestnemu úradu v Rači, Klu-
bu Dôchodcov a najmä paniam Renátke 
Fitošovej, Tonke Jajcajovej, Olinke Pola-
kovičovej a Vierke Cíchovej, ktoré všetko 
zorganizovali a o všetko sa postarali.

Dôchodcovia z výletu 

 Aktívni seniori si mesiac úcty 
k starším užili vo veľkom štýle

Medzi seniorov zavítali detičky Odštartovala akadémia pre seniorov

greenová kapela a  teší sa veľ-
kej obľube. Dobrou náladou za 
Kuštárovcami nijako nezaostala 
ani Krasňanská beseda. Tak ako 
vlani, aj tento rok prišli našim 
starkým zaspievať a zarecitovať 
detičky z MŠ Cyprichova. Malé 
dievčatká a chlapci zároveň se-

niorov obdarovali vlastnoručne 
vyrobeným darčekom – zeleným 
pozdravom s ružovou sovičkou 
a básničkou. V rámci programu 
ešte krásne pesničky zaspievali aj 
členovia tamojšieho speváckeho 
súboru pod vedením svojho 
predsedu pána Hanzlovského. 

V ten istý deň sa v NKD konal aj 
divadelný pondelok s predstave-
ním Petržalská svadba, ktoré pre 
svojich občanov pripravila MČ 
Rača. Plne obsadeným kulturá-
kom sa tak ozývala všehochuť 
nárečí, zvykov, hovoreného slova 
i tanca a všetci sa dobre zabavili.

Pekný program videli aj 
seniori na Východnom. S kyti-
cou piesní a tancov v Kultúrnom 
stredisku Impulz vystúpili deti z 
MŠ Pri Šajbách a taktiež ich došli 
pozdraviť aj folklórnici z Vajnor-
ského okrášľovacieho spolku pod 
vedením pána Ivana Štelára. (ači)

Starosta spolu s Kuštárovcami.  foto tr Veselo bolo aj v KS Impulz.  foto trSeniorov z Krasňanskej besedy   prišli pozdraviť detičky z MŠ Cyprichová.  foto ači

80 ROKOV: Bayerová Jarmila • Bed-
naričová Anna • Beška Emanuel • Bo-
bovská Oľga • Božová Irena • Caban 
Tibor • Cehláriková Mária • Csöglei 
Ján • Čemanová Klára • Domonkošová 
Rozália • Fabianová Marta • Gacík-
-Repčíková Helena • Gálová Anna • 
Golkovská Mária • Gschwengová Vik-
tória • Gyurkó Ladislav • Havranová 
Mária • Chreneková Eva • Ingeliová 
Jiřina • Jaslovská Ľudmila • Kabátová 
Anna • Káčerová Magdaléna • Khan-
dl Alojz • Khandl František • Kišová 
Edita • Kittlerová Lýdia • Kováčová 
Edita • Krajčírová Vlasta • Lacko Ján 
• Machová Mária • Mátéff yová Emília 
• Matúšová Mária • Mazúrová Zuzana 
• Mečár Alexander • Mikuš Štefan • 
Minarovičová Mária • Mociková Zde-
na • Nagy Július • Nghiem Thi Phu-
ong • Padáčová Mária • Pajdlhauser 
Štefan • Pavlík Emilián • Polomová 
Mária • Pristáš Martin • Příhodová 
Viola • Rosívalová Vilma • Rošková 
Edita • Sásiková Oľga • Semanová 
Hana • Slováčková Anna • Smutná 
Magdaléna • Staňová Magdaléna • 
Sučíková Zdenka • Šeligová Jozefína 
• Štujberová Mária • Vagovský Tomáš 
• Valašková Eva • Varečková Lýdia • 
Veghová Mária • Vereczká Barbora • 
Žáková Magdaléna;
85 ROKOV: Bilčik Emil • Coufal Jo-
zef • Dubová Izabela • Galo Viliam 
• Gécová Alžbeta • Gróma Vladimír 
• Hlavatá Terézia • Hopková Helena 
• Joklová Viktória • Kittler Richard • 
Kolečáni Štefan • Kotek Jozef • Krampl 
Stanislav • Krchnárová Mária • Lauer-

mannová Ľudmila • Lišková Štefánia 
• Mach Milan • Macháčková Vilma • 
Malinjak Ondrej • Matušková Zuzana 
• Melicher Dušan • Mikleová Marta • 
Moravská Anna • Mozoličová Etela • 
Novák Milan • Obernauerová Mária • 
Petrusová Etela • Plintovič Miroslav • 
Plško Ernest • Rajnohová Viktória • 
Rakšányová Rozália • Schún Jaroslav 
• Sýkorová Zlatica • Šandor Ľudovít 
• Ščibranová Irena • Šimko Kamil • 
Šimorová Oľga • Špačeková Mária • 
Viola František • Vlašič Pavel • Wenlich 
Stanislav; 
90 ROKOV: Alexovič Peter • Bieleková 
Mária • Dutková Mária • Fialová Anna • 
Gumenický Andrej • Holoubková Lucia 
• Konečná Emília • Labaničová Anna • 
Radecká Vilma • Svoboda Jaroslav • Ši-
mor Jozef • Tomanová Eva • Töröková 
Aurelia • Vrzgulová Kveta • Wenghová 
Amália • Zelenková Vlasta;
95 ROKOV: Kmentová Mária • Pest-
unová Petruša • Polakovič Alexander 
• Ružinská Emma; 
100 ROKOV: Nemšovský Jozef;
101 ROKOV: Morová Mária;
102 ROKOV: Matulová Anna;
50. VÝROČIE SOBÁŠA:  Marta a Vi-
liam Krajčovičovci; Jaroslav a Oľga 
Feketovci;
55. VÝROČIE: Šimon a Janka Buc-
kulčíkoví;
60. VÝROČIE SOBÁŠA: Antónia a 
Rudolf Mojžišíkovci, Miroslav a Eva 
Zachardoví;
65. VÝROČIE SOBÁŠA: Juraj a Júlia 
Volochovci

zoznam

Jubilanti oslavovali
Ako je u nás v Rači milým zvykom, 
starosta spolu s vicestarostom Ras-
ťom Žitným zablahoželali v NKD 
jubilantom, ktorí v druhej polovici 
tohto roka oslávili či oslávia 80 a viac 
okrúhlych rokov. Medzi 130 senior-
mi prišla rovnako ako vlani pani 
Anna Matulová, ktorá sa v októbri 
dožila krásnych 102 rokov. „Vďačím 
za to synovej starostlivosti, génom, 
striedmosti a pobyte na čerstvom 
vzduchu,“ prezradila čiperná pani. 
Najstaršie výročie sobáša oslávili 
manželia Júlia (84 rokov) a Juraj 
(85 rokov) Volochovci. „Stojíme pri 
sebe v dobrom aj zlom, láska predsa 
všetko vydrží,“ priblížila recept na 

šťastné manželstvo pani Volochová. 
Spolu s manželom majú spolu 4 deti, 
5 vnúčat a 4 pravnúčatá. Mestská 
časť venovala všetkým zúčastneným 
fi nančný dar a kvetinu. (ači)

Pani Anna Matulová sa dožila 
krásnych 102. rokov

Manželia Júlia a Juraj Volochovci sú spolu už 65 rokov. Na foto spolu 
s ich synom, starostom a vicestarostom. foto zt (2)
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V októbri sme ukončili šn-
úru výletov po metropolách 
výletom do Londýna a Pa-
ríža. V Anglicku sme videli 
prekrásnu budovu Londýn-
skeho parlamentu so sláv-
nym Big Benom, Westmin-
sterské opátstvo, Katedrálu 
sv. Pavla, London Bridge, 
Hyde Park, Picadilly Circus, Tra-
falgarské námestie a nevynechali 
sme ani Čínsku štvrť. V národnej 
Londýnskej galérii sme sa pokocha-
li na dielach svetových majstrov, vi-
deli sme výmenu kráľovských stráží 
pred Buckinghamským palácom či 
ceremoniál výmeny kráľovninej 
jazdeckej gardy. Do Paríža sme sa 
za necelé tri hodiny prepravili sve-
toznámym vlakom Eurostar, vedú-
cim popod kanál La Manche. Ešte 
v ten deň sme si vyšli na Montmar-
tre, navštívili baziliku Sacre coeur 

a videli vysvietený večerný Paríž 
s  diamantovo blikajúcou Eiff elo-
vou vežou. Navštívili sme zámok 
Versaillles, Louvre, Notre-Dame, 
videli sme Champs-Elysées, ví-
ťazný oblúk, Invalidovňu, budovu 
Opery a jednou zo zastávok bola aj 
Eiff elova veža, kde sme si dali na jej 
druhom poschodí kávičku a nako-
niec sme si užili plavbou po Seine. 
Domov sme sa síce vrátili unavení, 
ale zato plní krásnych zážitkov. 
 Monika Debnárová, 
 Pavol Kollarovič

 Prvé dva dni šesťdňového leteckého 
výletu boli venované starovekému 
Rímu a jeho pamiatkam. Navštívili 
sme Vatikánske múzeá, Sixtínsku 
kaplnku a Chrám sv. Petra. Videli 
sme aj Pantheon, Koloseum, Špa-
nielske schody, čiastočne zrekon-
štruovanú Fontánu di Trevi a ve-
černú Piazza Navona s  idilickou 
pešou zónou a fontánami. Zvyšok 
výletu sme strávili v Priverne a jeho 
okolí. Ubytovaní sme boli v **** ho-
teli Oasi di kufra, nachádzajúcom 
sa priamo na pláži, kde sme strávili 
dve pekné dopoludnia kúpaním 
a  opaľovaním. Po celú dobu sa 
nám venoval bývalý starosta Pri-
verna – Umberto Macci a spol. Po-
čas výletu sme si pozreli historické 
Priverno a navštívili sme aj neďale-
ké opátstvo Fossanova, kde umrel 

a bol pochovaný Tomáš Akvinský. 
Zúčastnili sme sa aj zberu olív, po 
ktorom nám v  miestnej fabrike 
rodiny Orsini ukázali ako sa z na-
zbieraných olív vyrába a lisuje olej. 
Ďalšie dopoludnie bolo venované 
vynikajúcej talianskej špecialite 
– buff alo mozarelle a  jej výrobe. 
V  rámci utužovania družobných 
vzťahov sme prijali pozvanie na ve-
čeru od miestneho poslanca Ange-
la, kde sme v spoločnosti miestnych 
obyvateľov zažili pravú taliansku 
atmosféru a ochutnali všakovaké 
talianske špeciality a pizzu od vý-
myslu sveta. My sme im na oplátku 
ukázali, ako sa varí slovenský guláš. 
Za super spoluprácu pri varení ďa-
kujem Martuške, Ondrovi, Mag-
duške, Jozefovi, Stanke a Evičke. 

Monika Debnárová

Výlet do partnerského 
mestečka Priverno

 Račania v Londýne a Paríži

 Divadelná rozprávka
6 zázračných kľúčov
MČ Bratislava – Rača vás pozýva na detskú 
divadelnú rozprávku Umelecká agentúra 
baretKa: „6 zázračných kľúčov“. Interak-
tívna rozprávka vás zavedie na cestu po 6 
svetadieloch, kde sa budete snažiť získať 
6 zázračných kľúčov. Spoločne s hlavným 
predstaviteľom Hugom sa deti spoločne 
učia spievať, tancovať, hrať na hudobné ná-
stroje a stanú sa aj malými hercami. A to 
všetko pre záchranu zakliateho kráľovstva.

Kedy? 15. november, 16.00 hod
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 1 €
Predaj: Vstupenky kúpite priamo v deň 
konania predstavenia

Koncert a krst CD
Dream rhapsody
Vynikajúci americký jazzový klavirista a vir-
tuóz Benito Gonzalez spolu so slovenskými 
jazzovými špičkami zahrajú koncert z nového 
CD Dream rhapsody 
od Sisy Michalidesovej. 
Účinkujú: Benito Gon-
zalez, Sisa Michalide-
sová, Radovan Tariška, 
Juraj Griglák, Peter Pre-
ložník, Pavol Bereza, 
Lukáš Oravec, David 
Hodek. Krstný otec: 
Matteo Destro (IT).

Kedy? 2. decembra, 19.00 hod
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 7 €
Predpredaj: Oddelenie kultúry – MÚ 
Rača, Kubačova 21, kanc. č.8., 
dana.olvecka@raca.sk. 
Predaj: Na mieste v deň koncertu. 

Komédia 
... a za dvere! 
Nie, nebojte sa, neposielame tam Vás. Autor-
ská groteska Divadla oProti o školstve z pohľa-
du žiaka i učiteľa vás vráti do školských tried. 
Tému o stave a zmysle učiteľského povolania 
formujú piesne a komické herecké dialógy 
Jána Hyžu a Miroslavy Čajovej. Autorský tím 
pritom až pol roka zbieral informácie a názory 
od iných pedagógov, študoval odbornú litera-
túru a vyberal citáty. 

Kedy? 9. november, 19.00 hod 
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Vstupné: 4 €
Predpredaj: Oddelenie kultúry – MÚ 
Rača, Kubačova 21, kanc. č. 8, 
dana.olvecka@raca.sk

Rodinná komédia Haló, mimozemšťan?
MČ Bratislava- Rača vás pozýva na rodinnú ko-
médiu s maskami o vypočítavosti pozemšťanov: 
Divadlo Úsmev: Eeee...Earthlinks? alebo „Haló, 
mimozemšťan?“ Mimozemšťan Bubli pristál po 
lete nekonečným vesmírom na planéte Zem, aby 
splnil svoje špeciálne poslanie. V jednej nemeno-
vanej krajine sa v tom čase pripravuje kandidát na 
prezidentskú kampaň. Okolo neho sa pohybujú 
rôzni ľudia, sekretárka, umelkyňa i asistent, ktorý 
chystá prezidentskú reč. Mimozemšťan Bubli pri-
stane v ich blízkosti. Asistentovi, ktorý ho náhodne 

objaví, ihneď napadne, že by túto špeciálnu príle-
žitosť mohol využiť vo svoj prospech a v prospech 
svojho budúceho prezidenta. Nastáva však prob-
lém, ako sa dorozumieť s Bublim...?

Kedy? 29. november, 16.00 hod
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 2 €
Predpredaj: MÚ Rača, Kubačova 21, kan-
c.č.8. Predaj vstupeniek aj priamo v deň kona-
nia predstavenia. Vhodné pre deti od 5 rokov.

Račianska veža 2015
V stredu 21. októbra sa v Krasňanskej 
besede  uskutočnilo športové poduja-
tie pre mladých šachistov. Tradične sa 
stáva súčasťou obvodného kola Brati-
slava 3, ktorého súčasťou sú aj  maj-
strovstvá Rače.  

Vďaka pani Vierke Kopečnej, ktorá 
je správkyňou Krasnianskej besedy 
a pánovi Falťanovi zo  šachového klu-
bu Krasňany sa nám  pravidelne darí 
organizovať toto obľúbené podujatie. 
Tridsaťtri mladých šachistov a šachis-
tiek z tretieho bratislavského obvodu 
hralo systémom podľa vylosovania na 
sedem kôl po desať minút. 

Celkovým víťazom a majstrom Rače 
sa stal žiak ZŠ s MŠ J. A. Komenského 
Martin Starovič a v kategórií dievčat 
sa celkovou víťazkou a  majsterkou 
stala Ninka Kubíková z tej istej školy. 
ZŠ s MŠ  J. A. Komenského sa stala 
aj celkovým víťazom medzi školami. 
 (mp)

V nedeľu 25. októbra sa v Rači 
uskutočnil IV. ročník Dračie-
ho krosu, patriaci do série Behy 
pre Radosť. Jeho súčasťou bol aj 
Ráčikovský beh pre deti orga-
nizovaný Rodinným centrom 
Ráčik a kategórie Beh so psom 
a Dogtrekking.

Dospelí si mohli vybrať me-
dzi náročnejšou 15 km a  ľa-
hšou 5 km traťou. Na 15 km 
trati ich totiž čakal bonbónik 
v  podobe výbehu na „Dračí 
chrbát“, čo je síce krátky, ale 
veľmi strmý kopec. Deti museli 
zvládnuť trate od 30 do 1000 
m a v cieli na všetkých čakala 
zaslúžená medaila. Rekordná 
účasť 274 bežcov a  bežkýň 
potvrdila, že podujatie sa teší 
každým rokom väčšej obľube 
a lesný beh v Malých Karpa-
toch láka už nielen dospelých, 

ale i deti. Špeciálnymi kategó-
riami na 15 km trati je Beh so 
psom a Dogtrekking. Rozdiel 
je v tom, že kým bežci so psom 
môžu aj bežať, Dogtrekkeri 
môžu iba kráčať.

Boris Kotman, TJ Dynamo 
DK, vytvoril na Dračom krose 
nový mužský traťový rekord 
časom 1:02:28.7. Nový ženský 

traťový rekord vytvorila aj Ni-
kola Čorbová, Sportdiag Team, 
časom 1:06:45.5. Po behu na 
všetkých čakala veľká „Dračia 
grilovačka“, počas ktorej or-
ganizátori grilovali priamo na 
mieste občerstvenie pre všet-
kých účastníkov. Kompletné 
výsledky na www.horskybeh.sk

Dušan Harangozó

Bežci v Malých Karpatoch krotili draka

Množstvo vysmiatych detských 
tvárí, lietajúcich drakov vo vzdu-
chu a spokojných rodičov. Toh-
toročná šarkaniáda na Rendezi 
– Východnom organizovaná MČ 
Bratislava-Rača sa na naozaj vyda-
rila. Akciu typickú pre jesenné po-
časie tento raz sprevádzalo slniečko 
a zúčastnení by uvítali aj trochu viac 
vetra, no všetci si pochvaľovali. Pre 

decká pripravili organizátori nao-
zaj bohatý program. Vyšantili sa na 
mnohých hrách, zaspievali si, za-
tancoval, zahrali vláčika a nechýba-
la ani súťaž o najkrajšie vyrobeného 
šarkana. Do sýtosti sa vybláznili 
nielen tí najmenší.  Šarkanov púšťali 
aj rodičia a ich nadšenie sa dokonca 
vyrovnalo radosti ich malých rato-
lestí. (ači, foto Miroslav Hájek)

Nad Rendezom 
lietali šarkany

Podujatie sa koná pod záštitou starostu Mestskej časti Bratislava - Rača, Petra Pilinského.
Info: macucha@krasnabratislava.sk      0907368024Rača vydala v poradí už druhý limitovaný 

kalendár s motívmi Rače pre rok 2016. 
Tentokrát ponúka diela miestneho umelca 
Vojtecha Polakoviča. Každý, kto si kalendár 
zakúpi, postúpi do žrebovania o originálny 
obraz Vojtecha Polakoviča. Rovnako dáva-
me do pozornosti v poradí už tretiu knihu 
– Tradičné račianske koláče a slané dobro-
ty. Tieto a iné suveníry si môžete zakúpiť v kancelárii 
Media Rača každý pondelok 15 - 17.30 h, alebo štvrtok 8-12 h alebo 
prostredníctvom e-shopu www.mediaraca.sk/eshop.

OZNAM: Kanceláriu MEDIA Rača nájdete od 1. novembra presťahovanú 
do nových priestorov na dvore za Obecným domom, Alstrova 249.
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Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

ARMORIUM - UVÁDZACIE CENY

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Detvianska 29, Bratislava - Rača
Pondelok - Piatok

10:00 - 18:00

Novootvorená predajňa

BEZDOTYKOVÁ AUTOUMÝVÁREŇ
v Rači nemeckej kvality od fi rmy Ehrle
OTVORENÁ NON-STOPOTVORENÁ NON-STOP

Račianska 182, oproti Peknej ceste v areáli Yamaha

Predplaťte si
kredit na umývanie

a získajte zľavua získajte

- 20 %

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Elektroinštalačné práce, opravy a revízie NON-
STOP. Tel.: 0944 447 969
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Spoľahlivo pripravím na prijímačky na 8r gym-
názium. T:0903 046 280
V Krasňanoch vezmem do dlhodobého prenáj-
mu garáž. T.č. 0905 177 320 

Rekonštrukcia bytov, domov, 
murárske práce, obklady, 

maliarske práce.
 0905 317 201
02/44886172
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  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

Snáď nič nepadne v pochmúrnom jesen-
nom počasí lepšie ako pohárik dobrého 
kvalitného vínka. A naň si v Rači potrpí 
každý milovník tohto nápoja bohov. Aj 
preto nie je v našej mestskej časti o vinár-
ske podujatia núdza. Račiansky výber vám 
prináša stručný prehľad akcií, na ktorých 
by ste v novembri rozhodne nemali chýbať. 

Požehnanie mladým vínam 
Sériu populárnych podujatí odštartuje tra-
dičné Požehnanie vín v NKD a radíme vám, 
aby ste sem prišli s prázdnymi žalúdkami 
a suchými hrdlami. Obľúbená akcia je totiž 
známa bohato zaplnenými stolmi s výbor-
ným jedlom a rovnako fantastickými vín-
kami. Vína z novej úrody aj tento rok po-
žehnajú katolícky a evanjelicky kňaz z Rače. 
„Zároveň sa pri pohárikoch postretávajú 
priatelia, rodiny, aj známi, ako aj podpo-
rovatelia vinárskej kultúry v Rači. Srdečne 
pozývame všetkých vinárov, vinohradníkov 
a záhradkárov,“ dopĺňa predseda vinohrad-
níckeho spolku v Rači Dušan Žitný. 

Každý, kto si chce nechať požehnať vínko, 
zvykne so sebou priniesť dve fľašky z novej 
úrody, napečené pagáčiky sú tiež vítané. 

KEDY: utorok, 3. november o 18.00 hod.
KDE: Nemecký kultúrny dom 

Svätomartinské dni 2015
Ochutnávke vín na Primaciálnom námes-
tí bude predchádzať tradičné požehnanie 
mladého vína v Kaplnke sv. Ladislava. Ná-
sledne sa všetci môžu tešiť na očakávanú 
ochutnávku vzácneho moku. Oslava výsled-
kov bratislavských aj slovenských vinárov 
sa bude konať už ôsmy rok a naši račianski 
vinári tam určit nebudú chýbať. „Svoje pro-
dukty bude prezentovať jedenásť vinárov 
z Rače,“ pokračuje Dušan Žitný. 

KEDY: piatok a sobota, 6. až 7. novem-
ber; piatok 10.00 – 22.00 hod, sobota 
12.00 – 22.00 hod
KDE: Primaciálne námestie 

Dni otvorených pivníc
Aj vy radi koštujete nápoj bohov v jedineč-
nej atmosfére podmanivých pivníc? Potom 
rozhodne nemôžete chýbať na Malokar-
patskej vínnej ceste, najmä v úseku, kde sa 
budú prezentovať račianski vinári. Ide už 
o 16. ročník podujatia a opäť sa dozviete 
veľa zaujímavých informácií o pití a kultúre 
vína a to od mužov priamo z fachu. 

KEDY: piatok a sobota, 20. až 21. 
november; piatok 14.00 – 21.00 hod, 
sobota 12.00 – 21.00 hod

V Rači budú otvorené tieto pivnice:
▶  Obecná pivnica (Alstrova 249) – Rudolf 

Rakyta, Eduard Brychta, Ivan Holík, Ľu-
bica Lednárová

▶  Červená lisovňa NKD (Barónka 3) – Juraj 
Vladár, František Krajčírovič

▶  Račianska vinotéka (Nám. A. Hlinku) – 
Michal Kollár

▶  Pivnica Dušana Žitného (Pri vinohra-
doch 164)

▶  Pivnica Miloša Máťuša (Detvianska 33)
▶  Pivnica Karola Šveca (Pri vinohradoch 

188)
▶  Pivnica Jozefa Štibrányho (Pri vinohra-

doch 186)
▶  Pivnica Karola Križanoviča (Stupavská 9)

Vstupenky: Cena je 50 €, v cene sú bonu-
sy na nákup vína v celkovej hodnote 25 €. 
Vstupenky sa dajú objednať prostredníctvom 
objednávkového formulára na www.mvc.sk 
alebo osobne v Malokarpatskom osvetovom 
stredisku, Horná 20, Modra. 

 Vinárske podujatia – ochutnávka 
nápoja bohov priamo s jeho autormi

PIATOK, 4. 12.
16.00 OTVORENIE VIANOČNÝCH 
TRHOV a rozsvietenie vianočného stromčeka
prezentácia MŠ a ZŠ z MČ Rača

SOBOTA, 5. 12. 
15.00 Príchod Mikuláša pre deti MČ Rača 
ROZPRÁVKY maľované pieskom
VIANOCE maľované pieskom - Príbeh Božie-
ho narodenia a emotívnej atmosféry Vianoc. 
Je unikátny svojím umeleckým stvárnením, 
keď priamo pred očami návštevníkov vznikajú 
obrazy maľované pieskom.
ORCHESTER Taste of Brasse

NEDEĽA, 6. DECEMBER
VAJNORSKÝ okrášľovací spolok
VIANOCE s Dychovou hudbou Májovanka
Vstup voľný

PREZENTAČNÝ STÁNOK
MČ RAČA
SOBOTA, 5. DECEMBER
15.00 – 17.00 Vianočný punč so 
starostom 

NEMECKÝ KULTÚRNY DOM
PIATOK, 14.00 – 20.00, 4.12.2015
SOBOTA, 10.00 – 20.00, 5.12.2015
VÝSTAVA modelov, história železnice v Rači
Klub železničných modelárov Bratislava
NEDEĽA, 6. DECEMBER
16.00 - 21.00 Mikulášska tanečná zábava 
s HS Fortuna, vstupné: 2,50 €.  Pre Mikulá-
šov vstup voľný.

VINÁREŇ NEMECKÝ KULT. DOM
PIATOK- NEDEĽA, 4.- 6. DECEMBER
Výstava diel členov združenia Art Villa Rača

ČERVENÁ LISOVŇA
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM
Prezentácia vín Račianskeho vinohradnícke-
ho spolku

STÁNKOVÝ PREDAJ:
PIATOK – NEDEĽA: 10.00 – 22.00 hod.

Podrobnejší program 
prinesie v decembrovom 
čísle Račianskeho výberu. 
Záujemcovia o prená-
jom stánkového miesta 
sa môžu informovať na 
miestnom úrade u Andrei 
Zubalovej, t. č. 02/4911 
24 52, alebo mailom na 
andrea.zubalova@raca.sk

Najkrajšie sviatky
v roku sa blížia

Obľúbené Vianočné trhy sa budú konať 4., 5. a 6. decembra pred Nemeckým kultúrnym domom
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urbár Rača, pozem. spol.
 Verejné obchodné súťaže
MČ Rača ponúka na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže nebytové priestory. Neby-
tové priestory rôznych veľkostí sa nachádza-
jú v zdravotných strediskách na Tbiliskej ul., 
Hubeného ul. a tiež v administratívnej budove 
na Hečkovej ul. Ponuky sa prijímajú do 22. 
10.2015 do 12 h.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na internetovej stránke www.raca.
sk a na vývesnej tabuli MÚ Rača. Viac informácií 
poskytne oddelenie SMI, tel. č.02/49112454. 

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: 
www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Mgr. 
Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 24. 11. 2015. Tlač a distribúcia: 27. - 30. 11. 2015.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00  
Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK
2. 11. 18.00 Poslanecký deň
3. 11. 14.00 Spevácky krúžok 
4. 11. 14.00 Výbor KD
9. 11. 15.00 Stretnutie s bývalým 
hokejistom Jozefom Golonkom
11. 11. 14.00 Výročná členská 
schôdza ZO SZTP
13. 11. Šachová liga
15. 11. Šachová liga
29. 11. Šachová liga

Denné centrum
seniorov Krasňany
2. 12. 13.00 Výbor DCS a klub. deň
3. 11. 14.00 Spev. krúžok 
4. 11. 14.30 Rada Výboru ZO-SZŤP
5. 11. 14.00 – 19.00 Klubový deň 
9. 11. 14.00 – 19.00 Klubový deň 
10. 11. 14.00 Spevácky krúžok 
a ručné práce
11.11. Čl. schôdza ZO-SZŤP
12. 11. Ručné práce pre všetkých
16. 11. 14.30 Budeme cvičiť
17. 11. Št. sviatok Deň boja za 
slobodu a demokraciu
19.11. Lúštime krížovky
23. 11. 14.00 – 19.00 Klubový deň
24. 11. 14.00 Spev. krúžok
26. 11. Recepty starej mamy
30.11. Ručné práce - maľovanie 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne

Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 
– 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 
17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00
Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2. 12. 12.00  Zasadnutie samo-
správy
30. 11. 14.00 Jubilanti za rok 2015
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľ-
ské a spoločenské posedenia
Utorky + štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť 
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
6. 11.  Kúpanie DS
28. 11.  Kúpanie
21. 11. 16.00 Členská schôdza 
Žarnovická
Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
3. 11. Radíme záhradkárom
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO Bratislava-Rača,
Žarnovická 7
4. 11. 14.00 Výbor ZO JDS

11. 11. 11.00 Stretnutie v parku 
J. M. Hurbana, Pietny akt pri 
pamätníku padlých v I. svetovej 
vojne
11.11. 14.00 Stretnutie členov ZO 
JDS s prednáškou na zdravotnú 
tému - MuDr, Ľuba Šuchová

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po - pia:  6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, 
Krasňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyzna-
nia BA – Rača, Alstrova 39, 
4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie
1.11. Pamiatka zosnulých, 
o 17:00 – spomienka na zosnulých 
na cintoríne
5.11. 9.30 sl. Božie v DSS, Pod-
brezovská ulica
8.11. sl. Božie s Večerou Pánovou
29.11. – 1. adventná nedeľa
V stredu stredtýždňové sl. Božie 
o 17:00h 
29. 11. pozývame na Adventné 
zastavenie pri slove a hudbe. Bude 
sa konať o 15:00h v evanjelickom 
kostole.
Detská besiedka sa koná v nede-
ľu (okrem prázdnin) o 8:30h. 
Dorast máva svoje stretnutia 
v piatok o 17:00h. Na tieto 
stretnutia pozývame do zboro-
vej miestnosti na fare. (Zmenu 
programu si vyhradzuje sám život)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť – zmena 
hodín
Ut, st, št: 9.00 – 12.00, 15.00 – 
18.00
Po: 10.00 – 13.00 Bábätkovo 
v herni pre deti do 1 roka, 19.00 – 
20.15 Ashtanga joga s Monikou
Ut: 10.00 – 10.45  Hravá angličtina 
– začiatočníci, 17.15 – 18.15 Kru-
hový tréning s Katkou, 18.30 – 
20.00 Experimentálny divadelný 
klub pre dospelých
St: 9.30 – 10.15 Malí muzikanti, 
17.00 – 18.00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou, 19.35 – 
21.00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 9.00 – 10.00 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 10-18 mes., 10.15 – 
11.15 Cvičenie a tančenie s deťmi 
od 19 mes.-3r., 11.30 – 12.30 Cvi-
čenie a tančenie s deťmi od 
4-9 mes., 13.00 – 14.30 Masáže 
bábätiek 6týž.-12 mes., 15.00 – 
17.00 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 7-12r., 17.15 – 18.15 Bodywork 
s Katkou, 19.45 – 21.00 Ashtanga 
joga s Monikou
Pi: 10.00 – 11.30 Montesori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 
roka
Ďalšie aktivity:
9.11. 16.30 Moja prvá masáž – 
wokshop pre tehotné mamičky – 
min.3, nahlasovanie
11.11. 17.00-18.30 Lampiónový 
sprievod
16.11. 16.00-18.15 Rozhovory 
s dulou – min.3, nahlasovanie
20.11. 16.00-18.00 Maľovanie je 
čarovanie pre deti
26.11. 16.00-18.30 Vianočné fote-
nie - nahlasovanie
27.11. 16.00-18.30 Vianočné fote-
nie - nahlasovanie
28.11. 9.00-12.30 Vianočné fote-
nie - nahlasovanie
Pripravujeme: Čítanie pre deti 
s Richardom Stanke, prednáška 
o homeopatii a hyperaktívnych 
deťoch, tvorivé dielne - výroba 
adventných vencov a vianočnej 
výzdoby, podporná skupina nosia-
cich mamičiek a iné.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – november
MČ Rača pozýva

Nezabudli sme a nikdy neza-
budneme. Bol si výnimočný  
a skvelý človek v rodinnom 
aj pracovnom živote. 
Dňa 8. októbra uplynulo 
30 rokov od smrti nášho otca, dedka 
a pradedka Vendelína Veselovského. 
Ďakujeme Ti za rodinné teplo, dni plné 
slnka, cenné rady a usmernenia. Dodnes 
si pre nás vzorom. 
S láskou a úctou spomínajú
Dcéry Ľubica a Viera i syn Veno s rodi-
nami.

Kto miloval a bol milovaný, 
nebýva zabudnutý. Dňa 28. 
11. 2015 si pripomenieme 5. 
výročie, čo dotĺklo obetavé 
a šľachetné srdce môjho 
manžela a otca p. Libora Lednára. Kto 
ste ho poznali a mali radi, prosím spomeň-
te si s nami. S úctou a láskou spomína 
manželka Helena a syn Mirko s rodinou.

Dňa 3. 11 . 2015 uplynulo 9 
rokov, čo nás navždy opus-
tila naša drahá mamička,  
manželka a dcéra Miriam 
Kalinová, rod. Stovíčková. 
S láskou si na ňu spomínajú manžel, 
deti Barbora a Kristínka, rodičia a celá 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku.

V novembri by sa krásneho 
jubilea sto rokov dožila naša 
milovaná maminka Paulína 
Cíchová. V spomienkach 
a modlitbách je stále s nami. 
Zároveň spomínam na sestru Irenku 
Cíchovú a jej manžela Alojza a na brata 
Janka Cícha. Tento rok by sa Irenka 
dožila 75. narodenín, Alojz 79 a Janko 
by oslávil 81 rokov. S láskou na nich 
spomíname. Kto ste ich poznali, prosím 
uctite si ich pamiatku. 

Dňa 10. októbra 2015 uply-
nul rok, čo nás nečakane 
opustil manžel, otec a dedko 
Ľubomír Cích. S láskou 
a úctou spomínajú manže-
lia, dcéra Natália s rodinou, syn Ľubomír 
s rodinou a vnúčatá Marek, Terezka,  Filip 
a Maťko. Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku. Ďakujeme.

Dňa 1. 11. 2015 uplynulo 
11 rokov, čo stíchlo srdieč-
ko našej drahej a milovanej 
maminky, babinky a man-
želky Ruženky Reinoldo-
vej, rod. Bátoryovej. S láskou a úctou 
spomínajú dcéra Renka, zať Renko, 
manžel Rudko, vnúčatá Lucka a Tominko. 

Dňa 9. 11. 2015 si pripo-
míname 10. výročie úmrtia 
nášho milovaného manžela, 
otca, dedka a svokra Albína 
Polakoviča. V spomien-
kach Ťa stále máme, s láskou a úctou 
spomíname. Manželka Oľga, syn Vlad-
ko s manželkou Mirkou, vnúčatá Peťka, 
Vladko a ostatná rodina.

spomienky

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 
49 11 24 72
8.11. 16.00 – 21.00 Tanečná 
zábava s hudobnou skupinou 
Party Time, vstupné: 2,50 €.

9.11. 19.00 Divadelný 
pondelok - Divadlo oProti: 

„...a za dvere!!!“ ...komédia o škol-
skej dráme, dráma o školskej komé-
dii (info: str. 10), vstupné: 4 €. 

15.11. 16.00 Detská 
divadelná rozprávka - 

Umelecká agentúra baretKa: „6 
zázračných kľúčov“ (info: str. 10), 
vstupné: 1 €.

22.11.  16.00 – 21.00 Katarínska 
tanečná zábava s hudobnou sku-
pinou Saturn, vstupné: 2,50 €. 
29.11. 16.00 Rodinná komédia s 
maskami o vypočítavosti pozemšťa-
nov - Divadlo Úsmev: Eeee...Earth-
links? alebo „Haló, mimozemšťan?“ 
(info: str. 10), vstupné: 2 €. 

KS IMPULZ
Dopravná 22, Bratislava
6.11. 17.00  Lampiónový sprie-
vod. Vstup voľný.
20.11. 17.00 Divadielko Dunaj-
ka: “Rozprávkové šťastíčko“. 
Vstupné: 1,00 €.

y U l

Rekreačné pobyty zadarmo 
pre sociálne slabšie rodiny

Ďakujeme všetkým za účasť, kvetinové 
dary a prejavy sústrasti na poslednej roz-
lúčke s naším drahým Ing. Radomírom 
Polakovičom. Smútiaca rodina.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa zúčastnili na poslednej ceste nášho 
drahého manžela, otca a dedka Milana 
Krampla, za kvetinové dary a sústrastné 
telegramy a taktiež za peknú rozlúčkovú reč 
od Rybárskej organizácie. Smútiaca rodina

Ďakujeme pánovi farárovi, rodine, pria-
teľom, bývalým spolupracovníkom z BEZ, 
spolužiakov zo ZDŠ a známym za dôstoj-
nú rozlúčku a kvetinové dary na pohrebe 
Stanislava Polakoviča, dňa 21. 8. 2015. 
Nech odpočíva v pokoji! Dcéra Renátka, 
sestry Ruža a Majka s rodinami.

Oznamuje: 
Valné zhromaždenie Urbár Rača, pozem. spol. sa uskutoční v pia-
tok 27. novembra 2015 o 15, 30 hod. v spoločenskej sále Nemec-
kého kultúrneho domu, Barónka 3 v Rači. Vaša účasť nutná!
Vyzýva: 
Podnety, pripomienky a  záujem o prevod podielov musia členovia 
nahlásiť   písomne na adresu Urbár Rača, pozem. spol. alebo na 
urbar.raca@gmail.com do 13. 11. 2015. 
Vyhlasuje:
Výbor Urbár Rača, pozem. spol. vyhlasuje konanie na obhospo-
darovateľa lesných pozemkov pre obdobie rokov 2016-2025 a 
nájomcu pozemkov pre výkon práva poľovníctva. Kontakt: urbar.
raca@gmail.com, tel.č. 0905294819.

jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany: Irena Božová • Jolana Pružinská
Denné centrum seniorov Rača: Renátka Fitošová
Slovenský zväz invalidov: Zdena Hrnčíková • Božena Oravcová • 
Viola Stovíčková • Jolana Pružinská • Renáta Fitošová • Jozef Polakovič 
• Milan Baji • Denisa Krasňanská
RAČIANSKI NEMCI: Aurelie Frick (Kniffl  ingen) • Roland Gsihweng 
(Geisenheim) • Rudi Wengh (Mittelheim)

gratulácia

poďakovania

Dňa 5. 10. sa Anna 
Matulová v zdraví 
dožila svojich krásnych 
102. narodenín.  Do 
ďalších rokov jej veľa 
radosti a chuti do živo-
ta želajú syn, nevesta, 
vnúčatá a pravnúčatá.

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky v súvislosti s 2. soci-
álnym balíčkom vlády SR or-
ganizuje rekreačné pobyty pre 
sociálne slabšie rodiny s neza-
opatrenými deťmi v  štátnych 
zariadeniach zadarmo. Pobyty 
majú charakter krátkodobého 
rekreačného pobytu a uskutoč-
nia sa v zariadeniach MV SR na 
území celého Slovenska. Žia-
datelia majú možnosť voľného 
výberu z ponuky rekreačných 
zariadení a termínov pobytov.  

Keďže sú to pobyty určené 

pre sociálne slabšie rodiny, 
ktoré nemajú možnosť získať 
príslušné tlačivo svojpomoc-
ne, radi by sme túto možnosť 
ponúkli na miestnom úrade 
v  Rači. Na sociálnom odde-
lení MÚ Rača na Kubačovej 
ulici (kontaktná osoba: Ale-
na Repová) si z áujemcovia 
môžu vyzdvihnúť žiadosť 
o rekreačný pobyt. Vyplnenú 
žiadosť aj s prílohami záujemca 
následne pošle na adresu 
Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny miestne príslušného 

k trvalému bydlisku žiadateľa. 
Výsledok spracovania žiadostí 
bude oznámený len úspešným 
žiadateľom. Dopravu do a z re-
kreačného zariadenia si zabez-
pečuje žiadateľ individuálne, 
na vlastné náklady a  zodpo-
vednosť.

V prípade potreby podrob-
nejších informácií bolo na ten-
to účel vytvorené aj bezplatné 
číslo call centra MV SR 0800 
222 222. 

Ďalšie kontakty na MV SR: 
pobyty@minv.sk, 0905 388 462

 Výstava na počesť Ľudovíta Štúra
Chodbu kultúrneho strediska 
na Žarnovickej zdobia milé 
kresby od detí navštevujúcich 
tamojší výtvarný krúžok pani 
Plačkovej.  Rozmanité obráz-
ky vznikli na počesť velikána 
slovenskej literatúry, spiso-

vateľa a  jazykovedca Ľudo-
víta Štúra, ktorý na narodil 
28. októbra presne pred 200 
rokmi, a to v roku 1918. Malí 
členovia krúžku zobrazili 
jeho portrét, Modru či úryv-
ky z básní, ktoré Štúr napísal.  

 Ukončenie sezóny na Rendezi
V  Železničnom múzeu 
Bratislava východ ukončili 
úspešnú letnú sezónu ob-
ľúbenou akciou s  deťmi , 
ktoré sa mohli povoziť na 
drezinách, návštevníci uvi-
deli aj vystavenú železničnú 
techniku aj parný vlak ťaha-
ný parný rušňom.  (Foto zt)

oznam



AktualitaAktualita
Nechcete prísť

o najväčšiu 
spoločenskú 

udalosť v Rači?

Kontakt:
katarina.dobiasova@raca.sk, 
02/4911 24 38

Predaj vstupeniek začína

18. novembra

Rezervácia
a uhradenie 

rezervácie do
30. 11. 2015 

30. januára 2016
o 19.00 hod. v NKD

ZAHŔŇA:
Prípitok, predjedlo, 
hlavné jedlo, polnočné 
jedlo, víno ½ fľ., nealko, 
dezert a kávu.

49 €
CENA VSTUPENKY

Všetci chlapi to poznajú! Nakupo-
vať so svojimi partnerkami je pre 
väčšinu z  nich otrava. Niekoľko 
hodín sa prechádzajú po obchod-
nom centre a hľadajú všetky mož-
né cestičky, ako z nákupnej džungle 
zdrhnúť alebo sa aspoň niekde zašiť. 
A potom sa môže začať dobrodruž-
stvo plné zvratov. „Je to vynikajúca 
komédia pre štyroch skvelých her-
cov, kde sa divák rozhodne nebude 
nudiť. Vovedie nás do „mužského“ 
sveta, kde vládne sloboda a šťastie... 
No len navonok. ,Ale je nám krás-
ne v tomto našom bunkri,´ je jedna 
z ústredných viet komédie a stačí 
naozaj málo a všetko je inak. Štyria 
chlapi v čisto ženskom prostredí 
v obchodnom centre je skvelý zá-
klad na komédiu, pozýva všetkých 
do NKD režisér Martin Mňa-
hončák, ktorý sa našej mestskej 
časti predstavil aj vlani s úspešným 
predstavením Kumšt.

Obrovským lákadlom je nielen 
pútavý dej, ale aj samotné herecké 
obsadenie. Na divadelných doskách 
sa Račanom predstavia Branislav 
Deák, Milan Bahúl, Gregor Hološ-
ka a v alternácii Ján Jackuliak alebo 
Marián Mitaš. Račiansky výber 
nahliadol do zákulisia, keď známe 
tváre skúšali predstavenie v NKD 
a porozprával sa s jedným z hrdi-
nov BRANISLAVOM DEÁKOM.

Na čo sa všetko sa môžu Račania 
tešiť?
Na osadenstvo, nás mužov 
(smiech). Predstavenie je plné zvra-
tov a ukazuje na to, ako ženy často 
ťahajú svojich chlapov na nákupy 
a trošku zúfalí muži spoločne hľa-
dajú „svoje“ miestečko v obchod-
ných centrách.

A nájdu ho?
Ale áno. Stretnú sa v takom svo-
jom bunkri, kde budú piť nealko, 
lebo sú všetci autom, jesť studenú 
pizzu, kecať o chlapčenských ve-
ciach a  ohovárať baby. Telka im 
nejde, lebo tam nie je dobrý signál 
a nechápu, prečo vlastne do ob-
chodných centier chodia.

Priblížte požiarnika, ktorého 
hráte.
Je to perfektná postava! Stará sa 
o celú budovu, ktorú dokonale po-
zná a preto vymyslel plán, ako čo 
najefektívnejšie vybaviť so ženou 
nákupy a následne čo najrýchlejšie 
z nákupného centra odísť. Nazval 
ho Formula 1. 

Vy ako znášate nakupovanie v ob-
chodných centrách? Tiež je to pre 
vás utrpenie?
Vyciciava ma to z energie. Rýchlo 
sa snažím nakúpiť, čo potrebujem 
a ujsť. (smiech)

Muži v komédii riešia, či sa dá vy-
držať vo svete bez žien, dá sa to?
Nie. Zhodli sme sa, že si treba rad-

šej občas zahryznúť do jazyka, ale 
bez žien nevydržíme. 

Ako sa vám skúšalo v NKD?
Je to veľmi pekné miesto. Nikdy 
predtým som tam nebol, o to viac 
ma tamojšie priestory milo pre-
kvapili.

Rača je známa svojím vínkom či 
vinobraním, ako ju vnímate vy?
Máte krásnu prírodu, nádherné 
vinice a  samozrejme aj  výborné 
vínko, ktoré je veľmi známe. A vi-
nobranie? Tak na to sa chystám už 
dlhšie, ale na budúci rok už určite 
nebudem chýbať. 

Zuzana Ačjaková

 MČ Rača pozýva na atraktívne divadelné predstavenie

Aj muži majú svoje dni

Aj muži majú 
svoje dni

Kedy:  14. december,
19.00 hod

Kde:   Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3

Vstupné: 13 € 
Predpredaj: Miestny úrad, 
Kubačova 21, 02/49 11 24 72, 
dana.olvecka@raca.sk

Slávni herci počas skúšky v NKD. Zľava: B. Deák, M. Mitaš, režisér 
M. Mňahončák, M. Bahúl, G. Hološka, J. Jackuliak.  foto: Z. Tomčalová

Lampiónový sprievod
MČ Bratislava – Rača pozýva 
všetky deti s rodičmi na 4. Lam-
piónový sprievod na Východnom 
– Rendezi, ktorý sa uskutoční 
v piatok 6. novembra o 17.00 h. 
Stretneme sa v KS Impulz o 16.30 
h, začiatok sprievodu je o 17.00 h. 

Pôjde sa po trase KS Impulz, Do-
pravná, Sklabinská. Lampiónový 
sprievod sa uskutoční za každého 
počasia, pre deti je pripravený tep-
lý čaj a sladké prekvapenie. Tešíme 
sa na Vás a nezabudnite si zobrať 
so sebou lampióny.


